
Ullrich Junker 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kolumna Trójcy Świętej 
obok katolickiego kościoła  

św. Jana Chrzciciela 
w Cieplicach Zdrój/Bad Warmbrunn  

wzniesiona w 1724 r. 
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© im Januar 2024 
Ullrich Junker 
Mörikestr. 16 

D 88285 Bodnegg 
Tłumaczenie Henryk Dąbkiewicz 

 



      e-209 (405) 2024-03Na Szlaku – 1 –

Magazyn turystyczno-krajoznawczy

Turystyka – Krajoznawstwo – Góry

Rok XXXVIII Nr e-209 (405) Marzec 2024



e-209 (405) 2024-03 Na Szlaku– 14 –

Kolumna Trójcy Świętej1 na dziedzińcu klasztornym 
obok katolickiego kościoła św. Jana Chrzciciela 
w Cieplicach-Zdroju wzniesiona w 1712 r.

Pomnik Trójcy Świętej, który upamiętnia założenie klasztoru, 
probostwa, urzędu prepozyta w 1403 roku, stoi na placu ko-

ścielnym obok kościoła katolickiego św . Jana Chrzciciela w Ciepli-
cach-Zdroju (Bad Warmbrunn) . To historyczne miejsce było pier-
wotnie oznaczone lipą . Prawdopodobnie pod tym drzewem ogłoszo-
no założenie klasztoru i probostwa . Po tym, jak burza zniszczyła lipę 
w 1697 roku, hrabia Hans Anton Schaffgotsch kazał wznieść kolum-
nę Trójcy Świętej . 

Kościół katolicki częściowo spłonął w 1711 roku . Odbudowa 
wymagała wielkiego wysiłku finansowego . Zadbali o to kolejni opa-
ci klasztoru cysterskiego w Krzeszowie oraz hrabia Johann Anton 
Schaffgotsch . 

Wracając do posągu Trójcy Świętej, widzimy, że kolumna stoi 
na cokole przypominającym kaplicę . Tablica znajdująca się we-
wnątrz cokołu pokazuje na podstawie czterech chronogramów, że 
proboszczostwo zostało założone pod lipą w 1403 roku i potwier-
dzone w 1708 roku,  pożar zniszczył proboszczostwo w tym miejscu 
w 1711 roku i że filar został wzniesiony w tym miejscu w 1724 roku . 

Obok słupa znajduje się figura Trójcy Świętej flankowana przez 
dwa posągi świętych: Huberta po lewej i  Sebastian po prawej2 .

1  Günther Grundmann, Schlesische Architekten in Dienste der Herschafft  Schaffgotsch und der Propstei Warmbrunn – Die 
Propstei zu Warmbrunn und ihre Architekten .

2  Według badań G. Grundmanna posągi, św. Huberta zostały wzniesione w 1785 r., św . Huberta zostały w 1785 roku,  św. 
Sebastiana w 1786 roku.

Kolumna Trójcy Świętej 
na archiwalnej fotografii

   Kolumna Trójcy Świętej obecnie
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Cztery monogramy w medalionie:

Arbore subtilia Junii XVI hora quasi nona Hæres in Kinast 
Gotsche Schoff Cistertienses de Grissovio fundat.
                                                                               Chronogramm   =   1403
W dniu 16 czerwca cystersi z Grüssau Gotsche Schoff vom Kynast przy pięknym drzewie o godzinie 

dziewiątej. 
(Rycerz Gotsche Schoff II podarował proboszczostwo w Warmbrunn braciom z klasztoru cystersów 

w Krzeszowie (Grüssau) klasztor w Cieplicach (Warmbrunn) .

Hoc   Pl .:    tits: 
Johannes Antonius de Schaffgotsche firmat. 
                                                                              Chronogramm   =   1708 
Johannes Antonius von Schaffgotsch potwierdził.

Ist hic postea prima Præpositura per ignes dejecta. 
                                                                               Chronogramm   =   1711 
Tutaj pierwsza kolumna została zniszczona przez pożar.

hæc statua eius fundum seræ consignat posteriati. 
                                                                               Chronogramm   =   1724 
Pan zamku przekazuje ten posąg potomnym. 
(Kolumna Trójcy Świętej została wzniesiona w 1724 roku.) 

W medalionie niektóre litery wyłożone złotem muszą być czarnym, aby cztery 
chronogramy były prawidłowe
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Święty Hubert Święty Sebastian

Wzgórza Łomnickie
Między Jelenią Górą a Karpaczem, a więc w Kotlinie Jeleniogórskiej, rozsiadły się niewielkie Wzgórza 

Łomnickie . Impulsem do ich poznania były wieści o licznych skałach i rozległych widokach na Karko-
nosze . Zabrałem więc kolegę z Legnicy i jeszcze nocą ruszyliśmy w drogę .

Góra Witosza
Wznosi się nad wioską Staniszów i mierzy 484 m n .p .m ., a jej wysokość względną, od podstawy, szacu-

ję na około 80 metrów – akurat tyle, by ze szczytu mieć ładny widok na bliskie Karkonosze, jednak najwięk-
szą atrakcją tej góry są liczne skały . Zwykle niewielkie złomki skalne tworzą rumowiska, po których moż-
na iść, chociaż z trudem, ale wejść do nich nie można . Jednak na tej górze odpadają od masywu szczytowego 
bloki skalne wielkości porównywalnej do samochodu, a nawet ciężarówki . Tocząc się w dół, opierają się na 
innych albo je przykrywają, tworząc rumowiska wyjątkowe, bo pełne wąskich przejść, ślepych zaułków, na-
wisów skalnych, a także jaskiń . Nie są one wypłukane, a przypadkowo ułożone . Jeśli z góry stoczy się więk-
szy blok i przykryje swoim cielskiem już leżące, utworzą się szczeliny albo jaskinie, do których można wejść .

W jednej z takich jaskiń widziałem ważącą zapewne setki ton skałę opartą na mniejszej, tkwiącej w zie-
mi . Ta przyjęła ciężar i wytrzymała, chociaż efekt uderzenia widać było po spękaniach . W ten sposób powsta-
ła widna, sucha i bezpieczna jaskinia; świetne miejsce na przerwę w czasie upalnego dnia . Bezpieczna, dodam, 


